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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je stanovení a porovnání zrnitostního

složení půdního sedimentu získaného z odtoku během zadešťování

venkovních i laboratorních experimentálních ploch dešťovým

simulátorem. V rámci práce byly porovnány tři metody pro stanovení

zrnitostního složení – hustoměr, přístroj PARIO a laserový difraktometr

Mastersizer 3000. Metody byly zhodnoceny z hlediska

reprodukovatelnosti výsledků, časové náročnosti a použitelnosti.

Porovnáním zrnitostních křivek sedimentu, stanovených nejvhodnější

metodou – laserovým difraktometrem, byl zkoumán vliv vnějších faktorů

(sklon půdy, čas odběru vzorku od počátku povrchového odtoku,

přítomnost protierozní geotextilie) na zrnitostní složení a obsah půdních

agregátů v erodovaném sedimentu. Bylo zjištěno, že velikost částic

i množství půdních agregátů v sedimentu se v průběhu trvání deště

snižuje.

Klíčová slova

Vodní eroze, zrnitostní složení, půdní sediment, dešťový simulátor,

laserový difraktometr

Abstract

In this thesis, the grain size distributions of the soil sediment obtained

from runoff during raining to both outdoor and laboratory experimental

plots by rainfall simulator were determined. Three methods for grain size

distribution measurement – densimeter, PARIO device and laser

diffractometer Mastersizer 3000 – were compared. These methods were

evaluated in terms of reproducibility of results, time demands and

usability.

By the comparison of the grain size distribution curves determined by

laser diffractometer, the influence of external factors (soil slope,

sampling time from the surface runoff, presence of anti-erosion

geotextile) on the grain size distribution and soil aggregate content in

eroded sediment was investigated. It has been found that both the

particle size and the amount of soil aggregates in the sediment decrease

over the duration of the rain.

Key words

Water erosion, grain size distribution, soil sediment, rainfall simulator,

laser diffractometer
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá zrnitostním složením erodovaného

půdního sedimentu, který je vlivem vodní eroze odnášen ze svahů

zemního tělesa pozemních komunikací, které mají extrémní sklony.

Zrnitostní analýza nám dává informace o průběhu procesu tvorby rýh

a o přítomnosti půdních agregátů v odnášeném sedimentu. Cílem práce

bylo určit, jaký vliv mají na zrnitostní složení sedimentu vnější faktory,

kterými jsou sklon půdy, čas odběru vzorku od počátku povrchového

odtoku a přítomnost protierozní geotextilie na erodovaném povrchu.

Výsledky zrnitostní analýzy erodovaného sedimentu se porovnaly se

zrnitostním složením původní půdy.

Dále byly v rámci diplomové práce porovnány tři metody pro stanovení

zrnitostního složení půdního sedimentu. Nejstarší používanou metodou

je hustoměrná zkouška prováděná pomocí hustoměru. Další dvě

alternativní metody využívají moderních přístrojů, kterými jsou přístroj

PARIO a laserový difraktometr Mastersizer 3000.

Diplomová práce vznikla za podpory projektu „Navrhování technických

opatření pro stabilizaci a ochranu svahů před erozí“ (TH02030428).

V rámci tohoto projektu byly vytvořeny dvě experimentální pracoviště –

venkovní a laboratorní, na nichž probíhalo zadešťování dešťovými

simulátory, a byl zachycován půdní sediment, pro který bylo následně

stanoveno zrnitostní složení. Tento projekt se zabýval také velikostí

odtoku a množstvím erodovaného sedimentu, avšak v této diplomové

práci je zpracováno a vyhodnoceno pouze zrnitostní složení sedimentu.

Vodní eroze ohrožuje nejen svahy zemního tělesa pozemních

komunikací, ale také veškeré zemědělské plochy. Zemědělská půda je

neobnovitelným zdrojem a cenným bohatstvím každého státu.

Zrychlená vodní eroze má však na úrodnost zemědělské půdy velmi

negativní vliv. Dochází při ní k odnosu nejúrodnější vrstvy půdy,
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snižování mocnosti půdního profilu a úbytku obsahu živin a humusu.

Způsobuje tak výraznou degradaci zemědělských půd. Proto musíme

půdu před jejím znehodnocováním co nejvíce chránit a negativní účinky

vodní eroze snižovat. Aby ochrana půdy byla co nejefektivnější je

potřeba procesy vodní eroze důkladně zkoumat a porozumět jim.

(JANEČEK, 2012)

11

2 Teoretická část

V následující části je vysvětlen princip vzniku vodní eroze a popsán vliv

jejích účinků. Dále jsou představeny metody, kterými lze stanovit

zrnitost půdního sedimentu odplaveného vodní erozí.

2.1 Vodní eroze

Vodní eroze je přirozený proces způsobený kinetickou energií dešťových

kapek dopadajících na půdu. Rozděluje se na dva druhy eroze – na

normální a zrychlenou. Normální eroze způsobuje přirozené přetvoření

půdního reliéfu a probíhá s takovou intenzitou, že je půda přirozeně

obnovena půdotvornými procesy. Eroze zrychlená je především

důsledkem lidské činnosti a probíhá rychleji než přirozená obnova půdy,

čímž zemědělská půda přichází o svoji úrodnost. (EAGRI, 2019)

2.1.1 Průběh eroze

Eroze půdy probíhá ve třech procesech: narušení, transport

a sedimentace půdních částic. Nejprve dešťové kapky naruší stabilitu

půdních agregátů, čímž je umožněn jejich transport povrchovým

odtokem dále po svahu a následná sedimentace, jakmile dojde ke

snížení transportní kapacity toku. Ve většině případů je vznik erozních

procesů vyvolán přívalovými srážkami, které se vyznačují krátkou dobou

trvání a vysokou intenzitou deště. (DOSTÁL, 2018)

Odnos půdních částic vodní erozí nastává selektivně. V průběhu srážky

se začínají tvořit dráhy soustředěného odtoku a vznikají tak erozní rýhy.

V místech s nižším sklonem svahu nebo terénními depresemi se naopak

uvolněný sediment usazuje. (JANEČEK, 2012)

Na odolnosti půdy vůči vodní erozi se významně podílejí půdní agregáty.

Zvyšují odolnost půdy vůči erozi, neboť zvyšují její soudržnost.

Rozpadem půdních agregátů se zvyšuje náchylnost zemědělské půdy
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k erozi. Zvýšení obsahu půdních agregátů je možné docílit zvýšením

organické hmoty v půdě – pěstováním jetelovin a trav, zeleným

hnojením, ponecháním posklizňových zbytků, hnojením organickými

hnojivy. Agregáty určují půdní strukturu. (JANEČEK, 2012)

2.1.2 Důsledky eroze

Vodní eroze přináší mnoho negativních vlivů. Smyv půdy ze

zemědělských ploch působí škody na majetku poškozeného

sedimentem. Zemědělci přicházejí o zisky kvůli ztrátám na úrodě. Odnos

půdy působí negativně na vodní nádrže a toky. Úrodná půda,

transportovaná při erozní události obsahuje hodně živin, které vodní

toky znečišťují a způsobují eutrofizaci vodních nádrží. Vodní koryta

i nádrže jsou zanášena sedimentem, čímž se zmenšuje jejich kapacita.

V České Republice je přes 50 % pozemků ohroženo erozí (40 % vodní,

10 % větrná). (DOSTÁL, 2018)

Aby eroze nepřinášela negativní vlivy, měla by probíhat s takovou

intenzitou, aby se množství půdy odnesené smyvem stačilo nahradit

přirozenou obnovou nové půdy a aby znečištění vodních zdrojů

transportem půdních částic nepřesáhlo povolenou mez a nedocházelo

k zanášení nádrží a toků. (DOSTÁL, 2018)

Pro předcházení problémům spojeným s vodní erozí je klíčovým prvkem

snaha zabránit vzniku povrchového odtoku a transportním procesům.

K těmto účelům se používá protierozních opatření, která mohou být

organizační, agrotechnická nebo technická. Organizační protierozní

opatření spočívají především v delimitaci kultur, kdy je na základě erozní

ohroženosti nařízeno, jaké plodiny lze na pozemku pěstovat. Pozemky se

sklonem nad 12° je doporučeno zatravnit a svahy větší 27° zalesnit.

Agrotechnická opatření jsou založena na šetrném obdělávání půdy, které

ji chrání před vodní erozí – udržování obsahu organických látek v půdě,

nepoškození struktury půdy zbytečným hutněním apod. Technická

protierozní opatření umožňují využívat pozemek bez omezení pěstování
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plodin, účelem těchto opatření je snížení podélného sklonu nebo

zkrácení délky svahu příkopy a průlehy, čímž je zpomalen povrchový

odtok. (DOSTÁL, 2018)

2.2 Zrnitost půd


[…]


agregátů na půdních vzorcích 1 a 4. Oba tyto vzorky jsou odebrány na

počátku dešťové epizody – vzorek 1 jako suchá varianta a vzorek 4 po

patnáctiminutové pauze bez deště jako varianta mokrá. Tento rozdíl

značí přítomnost velkého množství půdních agregátů v erodovaném

sedimentu na počátku povrchového odtoku. Další souvislosti na sklonu

20° mezi zrnitostí sedimentu z ploch s opatřeními a bez nich nebo mezi

časem odběru vzorku na plochách s opatřeními a jeho zrnitostním

složením lze jen těžko interpretovat. Pro tento experiment nebylo

k dispozici dostatečné množství půdních vzorků, aby mohly být výsledky

relevantní.
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5 Závěr a doporučení

Byly použity a porovnány tři metody pro stanovení zrnitostního složení

půdního sedimentu. Laserovým difraktometrem lze vyhodnocovat

zrnitost na porušeném i neporušeném půdním vzorku, zatímco

hustoměrem a přístrojem PARIO pouze na vzorku porušeném, tedy bez

půdních agregátů. Na pěti analyzovaných půdních vzorcích bylo

porovnáno procentuální zastoupení částic menších než 10 μm – hranice

pro klasifikaci půdy podle Nováka. Výsledky získané laserovým

difraktometrem a hustoměrem se liší v průměru o 7 %, laserovým

difraktometrem a přístrojem PARIO o 11 % a hodnoty z hustoměru

a přístroje PARIO jsou rozdílné v průměru o 15 %. Množství částic

menších než 10 μm udává přístroj PARIO vždy nižší než hustoměr nebo

laserový difraktometr.

Časová náročnost těchto metod se velmi liší. Pro stanovení zrnitosti

hustoměrem i přístrojem PARIO je nejprve nutná standardní příprava

vzorku, aby byly rozrušeny půdní agregáty a oddělila se jemná frakce od

pískové. Tato příprava trvá pro jeden vzorek zhruba 25 minut. Dále je

potřeba pro pískovou frakci každého vzorku provést analýzu na sítech,

která zabere zhruba 10 minut. Samotné měření hustoměrem probíhá 48

hodin a přístrojem PARIO 8 hodin. Analýza zrnitosti laserovým

difraktometrem nevyžaduje žádnou předchozí přípravu půdního vzorku

kromě jeho důkladného promíchání. Poté přístroj měří zrnitostní složení,

což u jednoho vzorku trvá necelých 15 minut. Vyhodnocení zrnitosti

všech 228 vzorků laserovým difraktometrem trvalo 57 hodin. Pokud by

pro zrnitostní analýzu všech vzorků bylo použito přístroje PARIO, celková

doba měření by byla 1957 hodin a vyhodnocování hustoměrem by

zabralo dokonce 11077 hodin, což je téměř 462 dnů.

Nezanedbatelnou výhodou zrnitostní analýzy laserovým

difraktometrem je množství vzorku, které přístroj k vyhodnocení
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potřebuje. Zatímco pro měření hustoměrem i přístrojem PARIO musí být

hmotnost půdního vzorku minimálně 50 g, laserovému difraktometru

stačí přibližně 1 g. Tato přednost je přínosná především při porovnávání

vlivu různých protierozních opatření na zrnitostní složení sedimentu,

v tomto případě protierozních geotextilií, protože objem sedimentu je

z takto opatřených experimentálních ploch trojnásobně menší než

z ploch bez opatření. Vliv protierozních opatření na zrnitostní složení

sedimentu by mohl být také analyzován na půdě s vegetačními

opatřeními během různých fenologických fází.

Z výsledků získaných laserovým difraktometrem je patrné, že na počátku

deště obsahuje erodovaný půdní sediment větší částice než sediment

odplavený po vytvoření erozních rýh, kdy se vyplavují částice jemnější.

Při následném dešti na vyschlou půdu obsahující rýhy vytvořené

předchozím deštěm se velikost částic půdního sedimentu lehce zvýší

a po nasycení půdy se opět odplavuje sediment tvořený menšími

částicemi. Množství půdních agregátů obsažených v sedimentu je

nejvyšší na počátku dešťové epizody a postupně klesá po celou dobu,

nezvýší se ani pauzou mezi dešti, během které půda vyschne, ale erozní

rýhy zůstanou. Vliv sklonu kontejneru je zřejmý především pro sklon 10°,

zde je zrnitost sedimentu nejjemnější a obsahuje nejméně půdních

agregátů v porovnání s prudšími svahy. Zrnitostní složení půdních vzorků

odebraných na kontejnerech se sklony 22°, 30° a 34° se vzájemně skoro

neliší, z čehož vyplývá, že při velkých sklonech se během dešťové

události vytvoří erozní rýhy a na velikosti úhlu z hlediska zrnitostního

složení sedimentu nezáleží.

V této diplomové práci bylo vyhodnocováno pouze zrnitostní složení

sedimentu odplaveného během dešťové události z experimentálních

ploch. Nebyly nijak porovnávány objemy odnášeného sedimentu ani

rychlost proudění odtoku v průběhu deště. Tyto výsledky jsou

zpracovávány mimo tuto práci a jejich porovnání by bylo nad její rámec.

Pro ještě lepší porozumění procesům vodní eroze je plánované
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vyhodnocení těchto veličin společně, jelikož se navzájem ovlivňují

a současným spolupůsobením zapříčiňují odnos půdy. Zároveň je

potřeba, pro lepší dotvoření představy o tvorbě rýh erozní událostí,

porovnat zrnitostní složení sedimentu s 3D modelováním rýh, které na

dané experimentální ploše vznikly. Toto modelování už také probíhá.

Aby bylo možné lépe vyhodnotit vliv protierozních geotextilií a získat tak

relevantní výsledky, je potřeba pracovat s více vzorky půdního

sedimentu, který je zachycen na experimentálních plochách s těmito

opatřeními.
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