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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zrnitostní složení rýhové eroze
Jméno autora: Romana Kubínová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Mgr. Daniel Žížala, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo provedení několika experimentů, sběr dat a poměrně časově i technicky náročné zpracování a
vyhodnocení sebraných vzorků. Toto zpracování vyžadovalo seznámení s použitými přístroji, nastudování jejich principu
měření, nastavení a pracovního procesu. Autorka práce se tohoto úkolu zhostila na odpovídající úrovni a kvalitně. Z tohoto
pohledu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno s menšími výhradami. Nebyly plně řešeny všechny faktory ovlivňující erozi specifikované v zadání.
Zejména se jedná o aktuální stav půdy a intenzitu deště. Vzhledem k objemu ostatní práce lze však dopad tohoto
nedostatku hodnotit jako minimální bez významné závažnosti. Autorka vyhodnotila rozsáhlou datovou sadu a věnovala
pozornost faktorům, na které byl kladen v zadání hlavní důraz. Zmíněné ne plně řešené faktory z tohoto pohledu považuji
za potenciálně rozšiřující zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení plně odpovídal zadání práce a je tedy možné ho hodnotit jako správný. Autorka postupovala dle
standardních postupů a prokázala znalost použitých metod, které vhodně a správně aplikovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce s ohledem na použití termínů hodnotím pozitivně. Autorka, až na menší terminologické nepřesnosti
obvyklé u studentů, kteří zatím neprošli praxí v oboru, prokázala dobrou znalost problematiky získanou studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velice kladně hodnotím formální stránku práce, zejména její úpravu. Z pohledu jazykového a typografického se vyskytují
v práci jen velice drobné nedostatky, které nemají vliv na formální kvalitu díla. Mírně kriticky lze hodnotit pouze strukturu
textu, zejména logický sled některých částí textu mezi teoretickou a praktickou částí textu, která bohužel vede
k obtížnějšímu následování sdělení. Tento fakt vyplývá zejména z některých opakujících se částí textu a rozdělení textu
k použitým metodám měření. Logičtějšímu sledu textu by zřejmě pomohlo více následovat strukturu textu obvyklou
z vědeckých publikací, tzn. Úvod (včetně rešerše), metody, výsledky, dikuze, závěr.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Tento bod hodnotím jako nejproblematičtější s dopadem na úroveň práce. Autorka na jednu stranu využila zdroje
doporučené v zadání práce a využila je dostatečně. Nicméně v práci je zřetelná absence citace odborné zahraniční
literatury a práce s literaturou zabývající se obdobnou problematikou řešenou v rámci práce. Citované zdroje obsahují
studijní materiály jako skripta či materiály ke cvičením, neveřejné výzkumné zprávy a literaturu vztahující se
k problematice eroze na národní úrovni. Neuspokojivá práce se zdroji tak má za následek, že práce nedává kvalitní vhled
do problematiky a nelze si udělat představu o úrovni řešení řešené problematiky ve světě. Výsledky také nejsou v tomto
ohledu řádně diskutovány a vztaženy k výsledkům předchozích výzkumů. Pro práci by bylo velice přínosné, kdyby byly
zhodnoceny mezery v dosavadním poznání a jak výsledky nemalého úsilí autorky přispěly k posunu v poznání a pomohly
odpovědět na dosud nevyřešené otázky výzkumu v oblasti erozního výzkumu.
Přestože tyto nedostatky snižují úroveň práce, tak lze tento bod hodnotit dostatečně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěry práce jsou z pohledu dosažených výsledků velice zajímavé. Ocenit lze zejména experimentální provedení měření a
vyhodnocení výsledků. Z výše uvedených důvodů, ohledně práce se zdroji, by ovšem práce mohla dosáhnout vyšší kvality,
pokud by byly výsledky lépe interpretovány. K tomu mají výsledky dosažené autorkou bezesporu vysoký potenciál.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Aspekty, které ovlivnily celkové hodnocení, jsou popsány v předcházejících částech posudku. Mezi nejvýznamnější
nedostatky řadím práci s odbornou literaturou a s tímto aspektem spojenou příliš zjednodušenou diskuzí výsledků
a tedy i poměrně vágní interpretací. Ocenit však lze zejména samotné experimenty a dobrou práci s použitými
zařízeními a metodami. Celkově tedy oceňuji kvalitu výsledků a věřím, že přispějí k prohloubení znalostí v řešené
problematice.

K obhajobě bych měl na autorku následující otázky a požadavky na upřesnění:

1) V práci se používá termín neporušený vzorek. Obecně se v pedologii pod tímto termínem myslí vzorek
odebraný tak, aby nebyla porušena struktura vzorku a jeho fyzikální vlastnosti oproti stavu, v kterém se
nachází v půdě. Autorka však tento termín používá pro vzorky, které již z tohoto pohledu porušeny byly,
jen nebyly rozrušeny půdní mikroagregáty. Mohla by autorka upřesnit použití této terminologie?

2) Čím si autorka vysvětluje takové rozdíly v měřených hodnotách (respektive ve tvarech zrnitostních křivek)
v závislosti na použité laboratorní metodě? Který ze způsobu měření je dle autorky nejpřesnější? Lze
tento názor opřít o výsledky jiných srovnávacích testů z literatury?

3) Čím si autorka vysvětluje, že nejdříve dochází k odnosu větších částic a až po ustálení odtoku k odnosu
menších? Toto zjištění je poměrně zajímavé a rád bych slyšel jeho interpretaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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